UỶ BAN NHÂN DÂN

  TỈNH HÀ TĨNH

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Tĩnh, ngày       tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2022

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 5278/STC-NS ngày

30/11/2023 về việc quyết toán ngân sách địa phương năm 2022; Ủy ban nhân

dân tỉnh báo cáo và đề nghị HĐND tỉnh các nội dung như sau:

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; Nghị định số

163/2016/NĐCP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Ngân sách Nhà nước và các Văn bản hướng dẫn; Kế hoạch số

543/KH-HĐND ngày 17/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về

việc tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của HĐND tỉnh khóa XVIII; trên

cơ sở ý kiến thống nhất của các Ủy viên UBND tỉnh tại Thông báo số 502/TB-

UBND ngày 17/11/2023, UBND tỉnh thống nhất nội dung báo cáo quyết toán

ngân sách địa phương năm 2022 theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số

4948/STC-NS ngày 15/11/2023 và có Văn bản số 6508/UBND-TH1 ngày

17/11/2023 đề nghị Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế Ngân sách - HĐND

tỉnh thẩm tra và cho ý kiến để hoàn chỉnh báo cáo HĐND tỉnh xem xét, phê

chuẩn tại Kỳ họp cuối năm 2023 theo đúng quy định.

Trên cơ sở ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh tại Văn bản số

664/HĐND-HĐ4 ngày 30/11/2023, Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách

- HĐND tỉnh tại Văn bản số 654/BC-HĐND ngày 28/11/2023 và đề nghị của Sở

Tài chính tại Văn bản số 5278/STC-NS ngày 30/11/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh

tiếp thu, giải trình (Có phụ lục kèm theo) và hoàn chỉnh Báo cáo quyết toán thu,

chi ngân sách địa phương năm 2022 và Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh về việc phê chuẩn Tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2022

(Có Báo cáo và Dự thảo Nghị quyết kèm theo).

 Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê chuẩn./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Chánh, các PVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu : VT, TH1.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà

Phụ lục:

TỔNG HỢP CÁC NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

(Ban hành kèm theo Văn bản số:                 /UBND-TH1 ngày        /12/2022 của UBND tỉnh)

STT
Ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh và Ban Kinh tế ngân

sách HĐND tỉnh
Ý kiến tiếp thu, giải trình

1

Thời gian báo cáo đã kịp thời hơn những năm trước nhưng chưa

phù hợp theo khoản 43 Điều 69 Luật Ngân sách Nhà nước năm

2015 (Báo cáo quyết toán ngân sách của Ủy ban nhân dân và

báo cáo thẩm tra của Ban của Hội đồng nhân dân được gửi đến

các đại biểu Hội đồng nhân dân cùng cấp chậm nhất là 05 ngày

làm việc trước ngày khai mạc kỳ họp giữa năm sau của Hội đồng

nhân dân).

UBND tỉnh sẽ tiếp thu; chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các đơn vị,

địa phương chấp hành đúng quy định về thời hạn báo cáo quyết toán.

2

Báo cáo quyết toán năm 2022 vẫn còn một số nội dung, biểu mẫu

chưa đầy đủ theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định số

31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ

UBND tỉnh đã bổ sung các biểu mẫu số 88, 56, 58, 59. Đối với một số

biểu mẫu chưa kịp thời hoàn chỉnh, UBND tỉnh sẽ tiếp thu, bổ sung trong

các năm tiếp theo.

3

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan

thực hiện đảm bảo đúng quy định Văn bản số 293/KVII-TH ngày

17/11/2023 của Kiểm toán Nhà nước;

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các kết luận,

kiến nghị của Kiểm toán nhà nước về kết quả kiểm toán ngân

sách Nhà nước năm 2022.

UBND đã giao Sở Tài chính chủ trì, đôn đốc các địa phương tại văn bản

số 5069/STC-NS ngày 21/11/2023; trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, địa

phương, UBND tỉnh sẽ báo cáo Kiểm toán Nhà nước, Thường trực

HĐND tỉnh. Trong thời gian tới, UBND tỉnh sẽ thường xuyên đôn đốc,

chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm các kiến nghị của KTNN, đặc biệt là

các kiến nghị tồn đọng qua nhiều năm, có biện pháp xử lý trách nhiệm

của các tập thể, cá nhận có liên quan.

Đối với kiến nghị kiểm toán năm 2022, sau khi nhận được báo cáo kiểm

toán, UBND tỉnh sẽ kịp thời triển khai, chỉ đạo thực hiện.

4

Tăng cường công tác kiểm tra nhằm kịp thời có các giải pháp

điều hành ngân sách phù hợp, làm tốt công tác thanh quyết toán,

đẩy nhanh công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, hạn

chế thấp nhất số chi chuyển nguồn sang năm sau.

UBND tỉnh sẽ tiếp thu, chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện để đẩy nhanh tiến độ, tỷ lệ giải ngân

nguồn vốn đầu tư công, các cơ chế, chính sách; hạn chế để chi chuyển

nguồn sang năm sau.

                                                                                                                ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-12-01T10:30:12+0700

		tranbauha@hatinh.gov.vn
	2023-12-01T10:39:42+0700

		2023-12-01T10:49:42+0700

		2023-12-01T10:49:43+0700

		2023-12-01T10:49:44+0700

		2023-12-01T10:50:07+0700